rit, quod gaudeat privilegio clericali. Lecta, lata et pronuntiata per prefatum dominum archiepiscopum, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die decima martii, inter tertiam et nonam, presentibus testibus fratre Guillelmo de Taurino, priore ecclesie Sancti Systi Ianuensis, dominis Petro de Hugolinis, Percivale de Portu, iurisperitis, et Petro Grullo de Saona notario.

^a *Segue depennato nec se immisceat* ^b *segue depennato ip*

191

1311 marzo 10, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, con il consiglio di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario dello stesso arcivescovo, annulla il matrimonio tra Benghepar, figlia di Bartolino Burbalia, e Bartolino del fu Giovanni Grasso.

Nel margine interno « Facta pro dicto B(artholino) ».

Sententia divortii Benghepar et Bartholini

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali^a sive sponsaliorum que vertitur inter Benghepar, filiam Bartholini Burbalie, ex una parte, et Bartholinum, filium quondam Iohannis Grassi, ex altera, per dictam Benghepar oblata fuit petitio in hunc modum:

Benghepar, filia Bartholini Burbalie, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod dicta Benghepar, adhuc existens infra etatem annorum duodecim et in tali etate in qua non poterat contrahere matrimonium, consensit in Bartholinum, filium quondam Iohannis Grassi, tanquam in maritum suum, quem consensum dicta Benghepar post etatem habilem ad matrimonium contrahendum non approbavit nec ratificavit in aliquo, ymo recusavit et recusat contrahere matrimonium cum ipso Bartholino. Quare, cum propter talem consensum

non fuerit contractum matrimonium inter dictam Benghepar et dictum Bartholinum, requirit dicta Benghepar a vobis domino vicario declarari et pronuntiari per vos matrimonium non esse inter dictam Benghepar et dictum Bartholinum et eidem Benghepar concedi licentiam cum alio in Domino matrimonium contrahendi et predicta requirit dicta Benghepar iure canonum et prout melius fieri potest.

(c. 92v) Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, termino dato ad probandum utrique parti in dicta causa, dictis testium productorum per dictam Benghepar in dicta causa, quodam instrumento exhibito coram nobis in dicta causa per dictam Benghepar super sponsaliciis contractis inter ipsas partes, conclusione facta per dictas partes^b in causa predicta et omnibus iuribus et rationibus^c que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito super predictis consilio domini Iacobi de Cucurno, canonici^d Ianuensis, consocii nostri in officio vicarie, presentibus dictis partibus et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse inter dictam Benghepar et dictum Bartholinum, concedentes eidem Benghepar licentiam cum alio in Domino matrimonium contrahendi. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^e per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, <quo> regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die^f decima martii, post tertiam et ante nonam, presentibus testibus fratre Guillelmo de Taurino, priore ecclesie Sancti Systi Ianuensis, presbitero Rollando de Monelia, capellano Ianuensi, presbitero Galgano Dardella, Christofaro de Mediolano magistro antelami et Vassallino Pantia de Recho notario.

^a *Segue depennato* que vertitur ^b *segue depennato* inter ipsas ^c et rationibus *ripetuto*
^d *segue depennato* ecclesie Sancte Marie ^e Ianue *nell'interlinea* ^f *segue depennato* XXIII

1311 marzo 13, in domo Francisci de Vultabio

Gabriele, guardiano dei Frati Minori di Sestri Ponente e penitenziere di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, su mandato dello stesso arcivescovo assolve Giovanni Bogha del fu Bonusmelior di Arenzano dalla scomunica nella quale era incorso per i suoi commerci in Alessandria d'Egitto.

Absolutio Iohannis Boghe de Arenzano

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum Iohannes Bogha de Arenzano, filius quondam Bonimeliuris de Arenzano, dixit, protestatus et confessus fuit se fuisse et ivisse ad partes Egypti, videlicet in Alexandriam, contra prohibitiones et sententias latas per summos pontifices. Unde, cum dictus Iohannes sit in maxima infirmitate gravatus et timens ne decedat absque absoluteione dictarum sententiarum excommunicationum latarum per summos pontifices, cum periculum sit in mora et volens ad satisfationem condignam venire et absolvi a dictis sententiis excommunicationum, promittit et convenit et etiam confitetur fratri Gabrieli, guardiano Fratrum Minorum de Sexto Ianuensis diocesis, penitentiario suo, et michi Leonardo de Garibaldo notario, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, stare mandatis Ecclesie et etiam facere et obedire hiis que in dictis sententiis continentur et restituere seu restitui facere suo posse et quantum in suo arbitrio apparet omnia que de dictis partibus habuisset et ex partibus illis asportasset, negotiatus et lucratus fuisset contra sententias et prohibitiones predictas. Primo dicit et confitetur quod in dictis partibus Alexandrie lucratus fuit et ex illis asportavit^a et adduxit res infrascriptas sive quantitatem / (c. 93r) pecunie infrascriptam, quas et quam habuit et lucratus fuit in dictis partibus occasione eundi ad partes predictas: libras sexaginta ianuinorum pro salario persone sue a Franceschino Squarzafico pro tribus viaticis et tunc non descendit in terram; item a Martino Aurie et Segurano Salvatico pro stipendio sive sallario persone sue pro septem mensibus libras septuaginta ianuinorum; item a dicto Segurano in una galea quam ipse Seguranus habuit a quodam de Paxano pro septem vicibus pro sallario persone sue pro dictis mensibus libras ducentas quinquaginta duas ianuinorum; item portavit tantum saffranum quod

constitit libras septuaginta ianuinorum et ibi dictum saffranum vendidit; item portavit ad ipsas partes cantaria duo stagni quod constitit libras quindecim ianuinorum et ibi vendidit, quas res sive denarios et tantum de bonis suis dicit quod paratus est et paratum se offert restituere seu restitui facere cui vel quibus restitui debebunt iuxta formam dictarum sententiarum papalium et hoc in ordinatione venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, et dicti fratris Gabriellis de mandato prefati domini archiepiscopi et prout eisdem, quo supra dictum est, melius videbitur expedire. Qui Iohannes iuravit, corporaliter tactis scripturis, stare et parere mandatis Ecclesie et observare seu observari facere que supra dixit et dictus frater Gabriel, visis et auditis supradictis, ipsum Iohannem a dictis sententiis excommunicationum vel aliqua ipsarum iuxta formam Ecclesie absolvit et ipsum restituit Ecclesie sacramentis. Et de predictis dictus Iohannes rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum quod dictari possit et vult in laude sapientis. Actum Ianue, in domo Francisci de Vultabio, in qua habitat dictus Iohannes, posita extra Portam Sancte Agnetis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XIII^a martii, inter tertiam et nonam, presentibus testibus fratre Anthonio de Bonifacio ordinis Fratrum Minorum, Obertino Lebegio et Hugolino de Zerba, habitatoribus in dicta contracta.

^a -vit corr. su sset

193

1311 marzo 15, in pontili palatii archiepiscopalis

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Nicola del fu Durante draperius di Sestri Levante.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Nicolai de Sigestro

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Nicolaum, natum quondam Durantis draperii de Sigestro, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum presentationis domini Bartholini de Flischo, canonici Ianuensis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XV martii, in vesperis, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Minorum, Andalone Malocello et Iohanne de Placentia, canonicis Trigaudii.

194

1311 marzo 18, *in ecclesia Sancti Victoris*

La chiesa di San Vittore, rappresentata dal priore Guglielmo di Lengres, da una parte, e il monastero di San Tommaso, rappresentato da prete Giacomo di Pontremoli, dall'altra, nominano Ianuino de Vallentibus arbitro nelle controversie in merito a un terratico.

Nel margine esterno « Factum pro Sancto Thoma ». Si veda n. 252.

(c. 93v) Compromissum Sancti Victoris et Sancti Thome Ianuensium

In nomine Domini amen. Frater Guillelmus de Lengres ordinis Sancti Victoris de Massilia, prior ecclesie Sancti Victoris de Ianua, habens potestatem ad infrascripta secundum formam instrumenti inde scripti manu Petri Berengarii, notarii publici Massiliensis, M^oCCC^o VIII^o, inditione VI^a, kalendis madii, in presentia et consensu fratrum Dominici de Saona et Finamandi de Gentilibus olim de Turcha, fratrum dicti ordinis et nunc residentium in dicta ecclesia in Ianua, nec non et ipsi fratres, auctoritate et consensu dicti prioris, nomine et vice dicte ecclesie et omni baylia qua possunt, ex una parte, et presbiter Iacobus de Pontremulo, syndicus, actor et procurator monasterii Sancti Thome de Ianua et habens potestatem ad infrascripta, secundum formam instrumenti syndicatus inde scripti manu Petri Grulli de

Saona notarii^a, anno proxime preterito^b, die XXVI augusti^c proxime preteriti, nomine et vice dicti monasterii et quo iure melius infrascripta valere possunt, ex altera^d, super omnibus litibus, questionibus, contentionibus et controversiis et discordiis que sunt vel esse possunt modo aliquo inter dictas partes dictis nominibus occasione terratici sive soli, de quo fit mentio in quodam instrumento scripto manu Fulchonis Fallacha notarii, M^oCC^o LXXVIII^o, die ultima novembris, et occasione eorum que in dicto instrumento continentur quocumque modo vel causa, dictis nominibus compromiserunt et generalem et largum compromissum fecerunt in discretum virum dominum Ianuynum de Vallentibus iudicem et ipsum eligunt tanquam in eorum et cuiuslibet eorum dictis nominibus arbitrum et arbitratorem et amicabilem compositorem et largam potestatem^e dantes dictis nominibus dicto arbitro, arbitratori et amicabili compositori largam et liberam potestatem dicendi, cognoscendi, diffiniendi, terminandi et ordinandi et pronuntiandi quicquid ei videbitur de iure vel accordio, libello dato vel non, pignore bandi dato vel non, partibus presentibus vel absentibus, una presente vel altera absente^f, citatis vel non citatis, die feriata vel non feriata, sedendo vel stando ubicumque et quandocumque voluerit, remissa ei omni absteritate iuris, promittentes dicte partes^g invicem dictis nominibus inter se attendere et observare quicquid super predictis vel aliquo predictorum dictum, cognitum, diffinitum, terminatum, ordinatum et pronuntiatum fuerit per dictum arbitrum et arbitratorem et in aliquo non contravenire et quod non possit redigi ad arbitrium boni viri illud quod fuerit arbitratum, dictum vel sententiatum per dictum arbitrum et arbitratorem, renuntiantes dictis nominibus legi, privilegiis et iuribus quantum in presenti compromisso in contrarium editis et quibus se tueri possent^h et eligentes dictis nominibus ipsum ex nunc tanquam in bonum et ydoneum virum ac etiam ex nunc emologantes et approbantes dictis nominibus quicquid per ipsum dictum, sententiatum, arbitratum vel pronuntiatum fuerit in predictis vel occasione predictorum dum tamen pronuntiet usque halendas iunii proxime venturas, alioquin penam librarum / (c. 94r) decem ianuinorum inter se adinvicem solempniter stipulatam et promissam dare et solvere promisit pars non observans parti observanti et in quam penam incidat pars non observans parti observanti et peti et exigi possit cum effectu per partem observantem a parte non observante et totiens committatur quotiens fuerit contrafactumⁱ, ratis manentibus supradictis, dictis et pronuntiatis atque ordinatis per dictum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem. Pro quibus omnibus et singulis obser-

vandis adinvicem pignori obligaverunt, videlicet dicti prior et fratres dicto presbitero Iacobo dicto nomine omnia bona dicte ecclesie Sancti Victoris et dictus presbiter Iacobus dicto nomine dictis priori et fratribus omnia bona dicti monasterii Sancti Thome habita et habenda. Actum Ianue, in dicta ecclesia Sancti Victoris, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XVIII^a martii, circa completorium, presentibus testibus presbitero Raymundo, capellano dicte ecclesie Sancti Victoris, Petro bambaxario, habitatore burghi Sancti Thome, et Marcheto zocholario, habitatore in contracta ecclesie Sancti Victoris.

^a *Segue depennato* hoc ^b proxime preterito *nell'interlinea* ^c *segue depennato* mensis ^d *segue depennato* dictis nominibus compromisserunt ^e et largam-potestatem *nell'interlinea* ^f una-absente *nell'interlinea* ^g dicte partes *nel margine esterno* ^h *segue depennato* alioquin penam ⁱ quotiens-contrafactum *nel margine esterno*.

195

1311 marzo 20, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Lorenzino, figlio naturale del fu Leonello Spinola, chiede a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, la dispensa per poter accedere al clericato e agli ordini minori.

Nel margine interno « Factum ». Si vedano nn. 196, 197.

[Sup]plicatio Laurentini

In nomine Domini amen. Vobis reverendo in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, supplicat humiliter et devote Laurentinus, natus quondam Leonelli Spinule, olim civis Ianue, quatenus secum misericorditer dispensetis quod possit ad primam tonsuram clericatus et ad minores ordines promoveri non obstante defectu natalium quem ipse patitur de soluto genitus et soluta. Et de predictis preceperunt et voluerunt fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die

XX^a martii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Guydone, canonico ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, Iohannino de Borzulo et Sigembaldo de Parma, domicellis prefati domini archiepiscopi.

196

1311 marzo 20, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, concede a Lorenzino del fu Leonello Spinola la dispensa di cui al n. 195.

Nel margine interno: « Factum ». Si veda n. 197.

Dispensatio eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, visa quadam supplicatione facta nobis per Laurentinum, natum quondam Leonelli Spinule^a olim civis Ianue, ut de dicta supplicatione constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii infra-scripti et scribe nostri, hoc anno et die¹, qua nobis humiliter et devote supplicavit quod non obstante defectu natalium quem ipse patitur de soluto genitus et soluta, attendentes laudabile testimonium quo commendatur a personis fidedignis et ea que circa ydoneitatem persone sue fuerunt attendenda et eius supplicationi inclinati, secum quod non obstante defectu natalium predictorum possit / (c. 94v) ad primam tonsuram clericatus et ad minores ordines promoveri misericorditer dispensamus. Et de predictis precipimus per te dictum Leonardum, notarium nostrum, fieri debere publicum instrumentum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XX^a martii, presentibus testibus presbitero Guydone, canonico ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, Iohannino de Borzullo et Sygembaldo de Parma, domicellis prefati domini archiepiscopi.